
Pokrok 2SApadu
1 V New Yorku utonul nezná lečníkem Brázdou kterýžto soud

posud rozhodnut nebyl jak z listin
Trumanové vysvítá Stařena po

Maďaři? Snad Židédčlníci nebo
socialisté? Autor vyvrací jednu
po druhé z možných námitek vel-

mi řízně

— Dalo by se ještě namítnouti

praví dále jestli už dnes kdy slo-

vanští národové říše jazykově na

lak docílili aby se Nimci a
Maďaři ochotně rusky učili?
Autor ukazuje k indickému pří--

padu Uvádí původní snění před- -
pisů pro angljcké úřadoíky v la--
dii Angličané jsou praktičtí lidé
vědí že zadarmo ani kuře nehra
be Kdo si něco ořeie musí olatiř

Dra PETRA H0B0K0
posiluje a pravldlnjc přirozené
cedníky krve ---- ---

Ledviny—

ČEŠI V AMERICE

T V New Yorku bývá za par-

ných dna nejlepší osvěženi na

střechách doma kami so četní

obyvatelstvo rádo uchyluje Jen že

zase tu dítkám hrozí úraz jichž

pádem se střech se množství po-

bije Tak se stalo též 61eté Emilii

Behenské která si vlezla na svět-

lík sahající skrze všecka poschodí
až na střechu Dítě upadlo na

skleněné tabule světlíku které se

rozbily a Emilka se sřítila do

i
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krre odstranit! rícháni re iralech T zádech

po srranacn dmou tono následkem dna Ted

natelnost atd se okáže Nei necekejte aine
duh m rermůže ale Ihned Dra Petra IIOBOKA
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Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co

— prodávají ve velkém :—
Tlařené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínován plech
íelezny plech a kovová zboíí—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraní náboje a sportovské zboží
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výtečné pivo obyčejné jakož I

sklepa kdež byla nalezena s pře
raženýma nohama a s těžkými

ranamj téměř po celém těle Do

pravena byla do nemocnice ale

není naděje na její uzdravení Je
to dcera onoho Behenského který
se z jara odebral na Alašku hledati
zlato

11 Krajané Šrámek a Kratochvil
v New Yorku jsou 'truhláři a oba

pracovali do nedávná v jedné díl

ně Nedávno byl Šrámek z práce
propuštěn a podezříval Kratochví-

la že jeho propuštění zavinil Oba
se setkali na rohu 73 ulice a I

ave a hned vznikla hádka která
zakončena tím že Šrámek Krato-

chvíla nožem pobodal V nemoc-

nici kamž poraněný dopraven
byl shledáno bylo na těle Krato
chvílově 5 bodných ran z nichž

jedna blízko u srdce se nalézá —

Šrámek byl zatčen a ve vězení

očekává kterak to s poraněným
dopadne

II Jan Sýkora který již dlouhá
léta pracuje v dřevařských ohra-

dách chicagských přišel k těžké-

mu úrazu který může skončiti
smrtí Zapřahal koně do vozu
ten se splašil a dal se na útěk

lyž se Sýkora u váh nalézal

Sýkora byl poražen ale přepadl
přes voj a vise na zem hlavou

nohama i rukama byl takto spla-

šeným koněm daleko smýkán

Když byl z nebezpečného posta-
vení toho vyproštěn byl strašně
rozedrán na hlavě rukou i nohou

Telelon v South Uman 8

čezástupce sjnkULBJediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cesta
jícího zástupce——— sbv

Každý Angličan který se přiučí
tomu kterému z indických jazyků
(jejich 28) dostane při skládání

zkoušky svoji odměnu v rupiích- -

Tolik a tolik podle taxy Řeči

mají svůj cenník A tím způso-
bem hlásí se schopných úřadnfků :

nazbyt víc než třeba
— Kdyby navše vlády praví

autor každému úřadníku za každý
přiučený v zemí obvyklý jazyk ze
kterého by složil zkoušku zajistily

--

trvalé zvýšení platu anebo určitý-- '

obnos mu vyplatily padali by ně-

mečtí úřadníci češtiny dokonale
znalí rychle s nebe tím spíše že

je Čeština 1 kulturní jazyk a vyka-

zuje pěknou literaturu která už

stojí za poznání
Sluší ještě doloŽiti že se náro

dové v Indii dělí na 118 jazyko-

vých skupin Tedy o kapínek
ještě větší "bábel" nežli v naší
říši kde se tolik naříká na změter- -

ní jazyků '

Jsem přesvědčen pokračuje -

navrhovatel že bychom prostřed-

ky zde naznačenými svoje domácí
nesnáze brzy odklidili Rozbro

jům byl by záhy konec a mohli 1

bychom se pak zabývali užitečněj-
šími věcmi nežli tahačkami pro-- '

"zde a hier" a jinými lapáliemi
fadessami a poštívačkami Byl
by svrchovaný čas abychom se
probudili! Jak velkolepě vedou

si jiné velmoci a my stále jen kle-

sáme ! Rusko staví sibiřskou drá-

hu a otevírá Činu Německo tepr
ve před třicíti lety se sjednotilo a- -

dnes už je pánem velikých osad

Amerika po španělské válce se vy-

švihla na světovou moc prvního
řádu a Žaponsko po 32 letech

práce a zápasu také to přivedlo na
velmoc v pravém slova smyslu--Sam-

a

Itálie přes všechny porážky?
africké rozšířila svůj majetek av

dopracovala se jistého rozkvětu
Stařecká Francie založila obrow- -

skou říši v Africe Belgie má své --

Kongo ba i Turecko před několi-

ka lety osvědčilo sílu a schopnost
ve válce Anglie vede na druhé

polokouli země obrovitý zápas
o panství s holandským soupeřem
Všude se to hýbe silou životem
vzdělaností snahou! A co u nás
se děje? Jen Uhrům se daříjsou
v rozkvětu ale říše nikoliv! Z mar-s- a

nešťastného mocnářství vykro-- -

METZUV PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém MatAv loŤdlf Objednávkám věnuje se

západS za nejlepší uznaný IllC lail Y ICíílIVzvláhtní pozornost

S Hoyne Ave Chicago III
—

Brewing Co
mm a na

zvláštní druh Pale Export

Ass'n Pivovar

i výtečný ležák

159 Randolpli Street Cbica£ok 111:

13300

13000

13860

13660

Omaha Brewing

vyrábí LSi -

HAMBURSRO-AMERICK-
Í LfflE

Nejvétáí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-
ku Lodž odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

v Hambursko-Americ- ká Linie jest ttejstarSf Německá Trans-Atlantic- Paro-

plavební Společnost a vlastni 147 Jodi majících úbrnou (nosnost 435767 tun 76 z
tčchto I sou 5 námořní parníky zahrnující 24 dvousrobových parolodí které ku

cestujících zvlášť zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastní žádní
fiohodll Ohlednč přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG - AMERICAN LINE
37 BMimwSSíli New Tort i

neb Jejich jixlnatela

mý chlapce a když na břehu zane

chaný jeho oblek byl pozdě v noci

ukázán Češce PauknerovéHhledala
tato že náležel její tiletému La
dislavovi Jiný český chlapec
14 roku starý Jan Langer za-

chránil s nasazením vlastního ži-

vota jiného tonoucího chlapce —

Newyorská Východní řeka si vy
žádá každého roku několik životů
české mládeže

H Clevelandská Volnost skon
čila 2oletou pouť svoji bČhem

kteréžto doby byla třikráte boy- -

kotována změnila se z týdenníku
v obdenník a od r 1892 vychází
co denník Má sice v Američanu

konkurenta ale redakce při na-

stupování 21 výroční pouti slibu-

je že Volnost nejen nezanikne

nýbrž i dále poroste

1 V Lorain O zavraždila
i81etá Marie Svobodova z Cleve-land- u

děcko a nalézá se pro vraž-

du tu ve vězení Měla své děcko
které jí zemřelo na to si vyžádala
dítko v ústavu nalezenců a to prý
také zemřelo nyní však měla v

Lorain zavraždili dítko o němž

se neví kde je vzala Svobodova

byla svedena jakýmsi mladíkem

který se později oženil s jinou a

tvrdí se že je Svobodova nyní
pomatena na rozumu

H The American XRay Journal
časopis věnovaný vynálezům Roent

genová světla přináší v čele srp-

nového čísla podobiznu dra
ze Cedar Rapids

Iowa
'

1 Katolický kněz v Oxford Junc- -

tion la Florian Svrdlík byl v

noci na 7 srpna od lupičů přepa-
den Zlodějové dostali se do fary
otevřeným oknem kdež vše pře-

házeli hledajíce peníze Když se

farář zbudil vrhli se na něj dva

lupiči a zasadivše mu do hlavy
kladivem několik ran uprchli
aniž by byli čeho uloupili Napa-

dený kněz utrpěl do hlavy 5 ran
klaivem kteréž ale nejsou životu

jeho nebezpečné Dle stop se

soudížebyli lupiči tři a na nádraží
zatčen byl jakýsi podezřelý chlap
o němž se soudí ' že jest jedním z
těch kteří faráři Švrdlíkovi učinili

nezvanou noční návštěvu

1 Katolické podpůrné spolky
se před nedávnem roztrhly na

nekoiu časti ale nyní se mezi
nimi Šíří hnutí za opětné spojení
AspoH se k cíli tomu pracuje
časopisech katolických v nichž

nacházíme dopisy za spojení se

přimlouvající Bylo by na čase

aoy se 112 pomyslelo vázne na

spojování a ne na trhání a to jak
v táboře katolickém tak 1 svobo

domyslném

l Marie Stechová v Chicagu
ovdověla před 5 lety neb se muž

její zastřelil zanechav ji zde se

dílkauii bez poóiúci Nedávno
se Štechová roznemohla tak že
musela býti dopravena do nemoc

nice a dítky mezi 6 a 13 lety sta
ré dány byly v opatrování policii
než se jich nějaká dobročinná

společnost ujme

1 Čeněk Borovička z Chicaga
zmizel 21 č'ce a do dnes na jeho
návrat čeká manželka a dítko
Toho dne šel do schtze pekařské
unie a více nepřišel domů Při
odcházení ze schůze řeklže pojede
do Milwaukee ale více nedal o
Sobě slyŠeti
1 Na sjezdu Sesterské Podp

Jednoty v Chicagu bylo usnešeno

zvýšiti posavadní podporu v pádu
úmrtí ze Í300 ha 1400 které míjí
během 90 daů vyplaceny býti
1 V New Yorku spadla do řeky

stařena Trumanová která- - tam

přijela z ostrova Trinidal v Záp
Indii a ml prý děti v Chicagu Z

různých spisů u stařeny naleze-

ných vysvítá ie pochází ze San
Franciska kdel se provdala za
horníka Trumana s nimi se ode-

brala do jižní Ameriky kdež v
Caracasa ve Venezuele měli účasf
v jakémsi velikém podniká Zde
se dostali do soudních zápletků
cestovatelem Vráaem a jeho spo

vytažení z řeky dopravena byla do

nemocnice kdež však smrt její se
očekává

K V New Yorku byl český hošík

Štěpán Hudák na ulici před do

mem svých rodičů přejet náklad
ním vozem a tak těžce zraněn že

musel býti dopraven do Presbyte
ria hospitálu
1 Nešťastný chlast zase si vy

žádal obětí v rodině chicagských
krajanů v rodině to Karla Babo

ra muže již 5sletého Babor byl
odán nestřídmému pití a jak to

již u podobných lidí v obyčeji

bývá vyhledával hádky s kým jen
do styku přišel A že manželka

podobném případu musí nejvíce
od muže ochlasty vytrpěti jest
také známo Karel Babor z opil-
ství se pouštěl do hádky s kaž-

dým tak že se stal postrachem
rodině i sousedům Tiž několi

kráte vyhrožoval ženě zabitím a

konečně vyhrůžku svoji proveil
ve čtvrtek 9 ' srpna Sousedé v

témže domě bydlící náhle uslyšeli

bytu Baborových křik opilého
muže a brzy na to padlo několik

výstřelů z revolveru Když pak
jedna ze sousedek přiběhla do

bytu setkala se ve dveřích s

která pravila sousedce
že je střelena Přichvátavší poli-
cie nalezla pak oba manžele Ba-

borových v bezvědomí a když je
dopravila do nemocnice shledáno
že paní Baborová střelena byla
pětkráte Babor pak střelil sám

sebe do krku Mezi tím co lékaři
raněné ženě kule' z těla vytahovali
tato zemřela Babor pak je živ

ale lékaři na jeho zachránění na-

děje nemají Baborovi mají dceru

již provdanou a dva syny ve stáří
17 a 22 roků Přistěhovali se do

Ameriky před 3olety z Prodeslavi
na Plzefisku Babor pak náležel k
řádům Jednotě Táboritů Č S P
S a Ryt a Dam Cti

H Jiný ochlasta v Chicagu Vá-

clav Kubík těžce poranil svoji
manželku poněvač mu již nechtě-

la dáti na chlast peníze Hodil
po ní kusem podlažnice a zasáhl
ubohou ženu mezi oči roztříštiv

jí nos Surovec ten po skutku
vykonaném uprchnul zanechav
omráčenou ženu venku ležeti

Ruština do Rakousko-Uhersk- a

Hrabě Coudenhove člen vysla-
nectva japonského a někdejší če-

ský roístodržitel vydal brožurku
v níž se přimlouvá za zavedení

ruštiny do Rakouska co řeči úřed-

ní V stručném obsahu spis jeho
pojednává o následujícím:
Navrhovatel má především dvojí

důvody na mysli doporučuje při
jeti ruštiny vsem náredam Rakou
sko Uherska za druhý jazyk obco
vací: důvody politické a kulturní
Politické proto Že je ruština slO'

vanský jazyk a bude její zavedení

odpovídati snahám slovanské vět

šiny říše po uplatnění své slovan-

ské bytosti kulturní proto že je
ruština dnes na přímé cestě státi
se jazykem světovým a protože
dle náhledu a zkušenosti autora
dnes znalost jediného světového

jazyka modernímu vzdělanci —

tedy ani Němci— nestačí
Oba své důvody podepírá spi-

sovatel hojnými doklady a namno
ze novými obraty myšlének

Vysvětliv dopodrobna proč dle

jeho náhledu Němci v Čechách ni

kdy nepřijmou pro sebe češtinu za
řeč svou obcovací vyučovací a
státní pokračuje autor:
— A mají proto Cechový — a

mutatis mutandis platí totéž o dru-

hých Slovanech říše — býti donu-

ceni aby se proti své voli dali
zgermanisovati? Podle mého mí-

nění byla by to nejen křiklavá ne-

spravedlnost ale byla by to i po-

litická chyba neboť pak musila by
velice utrpěti věrnost slovanských
národů ku Společné vlasti k dy-

nastii k ostatním spoluobčanům
což by ve případě války mohlo
míi následky katastrofální Roz- -

pomeSme se jen zkušeností již
ucinénycn
Třeba tedy najiti nějaký pro

středek A tím uznává autor za
vedení ruštiny za povinný předmět
do škol Ruština je dnes světový
jazyk Rusko je druhá velmoc
světa a kdyby dnes Aneličanfim
něco nemilého se přihodilo bude
Rusko vůbec první říší světa Ru
sky mluví 120 milionů lidí S ru
Štinou projdeš od Karpat až k Ti
chému okeánu až ke hranici Číny
Atganu a Korey Persie už dnes

je takřka ruskou provincií 48
národů v Evropě a v Asii pošlou
chá dnes Rusko "oštěpu mocné
ho vládce' Důležitost ruštin
roste jazyk ten se Šíří 8 podivu-
hodnou rychlostí Autor byl ne
dávno přítomen vítání hostů na
rakouském vyslanectví jistého ně-

meckého města (Berlín?) a část
společnosti v jejíž středu nalézal
se jediný Rus bavila se po rusku
ačkoliv Rus výborně znal fran
couzsky A kdo by chtěl proti
zavedení ruštin} do Rakousko-Uhersk- a

co namítati ? Snad vo

jenské úřady? Nebo zahraničně
ministerstvo? Nebo vnitřní sprá-
va? Uinisterstvo vyučování snad?
kT_l_ Iři ft c"w www oasa roucii nebo I

jvuj auji fnu gui uiauiaiu t auj~ -

talism má snad z jeho masa a

krve vzejiti také ještě — pansla- -

vism?
— Oh dies "Pan's!" volá pisa

tel emfaticky Jaké rány způso- -
"

Paroplav Spol
Sev-nameck- ého

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

štěstí sjednoceni ještě nejsou mají
nimi Němci a Maďaři dříve už

největší nesnáze že by nesnáze

ještě velice vzrostly a nebezpečí
hrozivě by nalehlo jakmile by po
moci ruštiny Dyn Slovane mezi
sebou sletováni Na to lze odvě

titi že zavedením ruštiny za po

vinný předmět do škol a za obco

vací jazyk mezi Slovany říše jed
notlivá nářečí slovanská by nepře
stala existovati že pak i Poláci a

Čechové by zůstali čím isou
žádnou jednotu by spolu nesply- -

nuli a Rusy se nestali Utvo-

řily by se snad tři slovanské sku-

piny v budoucnosti: česká polská
a srbská (nebo chorvatská) Ale
což nejsou utvořeny již také dnes?
Zavede-l- i se do těchto zemí rušti-

na za druhý jazyk zlepší se tím

neobyčejně položení Neslovanů

neboť jim přestane hrozit nebez-

pečí že by se školou mohli poče--
Štiti popolštiti nebo posrbiti Ale

také Rusy by se nemohli státi
neboť vedle ruštiny nepřestaly by

dotýčné slovanské jazyky v zemi

nikterak trvati

Znalost ruštiny by Němce ni

kterak neposlovanila Německý
Rakušák který by dobře znal ru
štinu zaujal by vyšší úroveň vzdě-lanost-

nežli Němec z říše jemuž
se této znalosti nedostává Zcela

nový svět vědomostí a znalostí byl
by mu otevřen neboť nesmí se

zapomínat že zahálení sibiřské

dráhy a otevření Číny Ruskem je
historickou událostí kterou nelze

porovnati leda s objevením Ame-

riky Když byla objevena Ameri-

ka dostalo se vzdělanému lidstvu
nového prostoru k rozvoji Totéž
stane se otevřením Číny Nej-

později roku 1905 —pokud lidský
dohleď je možným do budoucnosti
— bude cesta z Paříže Sibiří do
Pekinu trvati 13 do Tokia 15 do

Šanchaje 14 dní
- Jakže? Naši Slované naši

Němci naši Maďaři mají se učit

rusky? slyší autor volati nějakého
Rakušáčka ze staré "v bázni z Ru
ska vycepované'' školy Což by
to neznamenalo připravovati půdu
pro konečné uchvacování Uher
Haliče Čech Ruskem? Pro ru-

skou knutu ruskou tyranii ruské

samodržavje? Což není naopak
svrchovaně důležito Slovany

germanisovati a maďarisovati a

přetnout onu šňůru která by bu-

doucí generace ještě se slovanskou
matkou spojovala?
Autor není dokonce na rozpa- -

oích a odpověď:
' — Co myslíte že je našemu

milému sousedu v Rakousko-Uher- -

sku milejší spokojení Slované a

spokojení Němci anebo nespoko-

jení Slované a nespokojení Němci!

táže se Cím nespokojenějšími
jsou naši Slováci Srbové Cechové
Slovinci Rusíni Poláci tím větší

potěšení musí 1 toho mít i naše

panslávská propaganda

Nespokojení Slované jsou ale

nebezpečí říše jak v Rakousku
tak i v Uhrách Slovany násilně

germanisovati neb maďarisovati

bylo by nerozumno a nebezpečno
Spokojení Slované naopak byli by
nejlepší zárukou proti panslavské
propagandě Víme z vlastní zku-

šenosti (autor mluví stále jménem
rakouské státní myšlenky) že není
možno odnárodniti uvědomělý
vlastenecký sjednocený národ Co

se načiněno pokusů abv Maďaři

byíi poněmčeni! Možné i nemož
né podnikáno A výsledek? Uhři
se přece jen osamotnili Kolikrát
se zkoušelo předestilovati Čechy
na Němce A čeho se dnes doží
váme? Te to bláhové nočínání
Poněmčovati Slovany je těžko
zvláště v jejich vlastní zemi Te

jich síla a mají oporu na Rusku
Mocnářství naše podobá se dnes
atolu o dvou nohách Bude na

nejvýš ohroženo nepostará-l- i se

aby jeho slovanským národům
bylo dopřáno vyvijeti se po svém

způsobu a zvláště aby ode všeho
odnárodňování bylo upuštěno
Nechte Slovany býti Slovany
jinak se přihodí že nespokojenost
jich přese všecky překážky je do

vedeny se politicky sjednotili ja
ko se němečtí národové sjednotili v
německé říši Mají li však Slova
né státně existovati musí si ajed
nati společný slovanský jazyk ku

vzájemnému dorozumívání Ne'
třeba teprv dokazovati ie to ne
bude než jazyk ruský Test na
děje ie ruštině připadne v Ra
kousko-Uhersk- u týž úkol jaký
má jazyk Urdu v bntické Indii
Urdu je řečí mohamedánských
Hindů nejnebezpečnějšího pro
Angličany kmene jazyk bývalých
pánů země někdejšího dvora děl
nického jazyk jimi mluví 57 mi-

lionů obyvatel A přece t něho
Angličané nemají strach a práv!

t

anglická vláda zjednala mu nej-větší- ho

rozšíření Angličané se

nebojí jsouf právě Brity Ale

my nejsme Brity U nás chvějí
se mnozí při pouhém slovíčka
"Rusko" "ruský" a křižují ao při
pohledá oa cyrilské písmo- -

Přeplavní ceny e=íRř- -

Po parolodích expressnfcb z New Yorku do Břemen
" " "pravidelných 1

" " expresaních z Břemen do New Yorku
" " " " " "pravidelných 1

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

PELBZCHS & CO
S Broewd-w- y XTa"w- - "STozlc

HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD '

E-- ClaULséeniiAs ScCo

AMERICKÉ VYSLANECTVO V PEKINU
Vyslanectvo se nalézá v obydlí vyslance Spojených Států E H Congera Při

vzbouření boxerů bylo toto vyslanectvo s úspěchem hájeno po mnoho dní od

od hrstky amerických námořníků

mu ještě způsobeny nedovede-l- í
se v čas opatři ti!
Své úvahy zavírá hrabě Cou--

— Odvážil jsem se vyslovili své
mínění protože v Čechách žijn

"

ačkoliv se musím přizná ti ž ta i

nešťastná jazyková otázka osobně
mně ani nezajímá Považovaf
jsem však za svoji povinnost ode-

vzdat! tento spisek veřejností
protože jsem přesvědčen Že naší
je povinností vidfme-l- i Člověka
hledativěc kterou ztratil upozor-ni-ti

jej kde leží víme-l- i náhodou
o tom i kdyby věc sama o sobě
neměla ceny Mlčeti bylo by--

v

tom případě neodpustitelno
Rovněž je povinností uchopiti se
slova vidíme-l- í že někdo na své -

StXMt Clilcage ZU

husy 1

Á SEVERŮV

y ŽIVOTNI BALSÁM

vidy vyléčí 10
cestě zbloudil a rovnou k

močálu se ubírá Je-naš- í

povinností upozornili toho
kdo je v nebezpečí jsme-l- i pře-
svědčeni že náš prostředek ne-

bezpečí odvrátí Neodevzdá-
vám sc nejmenšímu klamu o tom --

že námaha má prozatím se všech
stran prohlášena bude za zbyteč-
nou a ruština za povinný pjedmět
ve školách "našich a za druhý ob- -

tfechuf k jídla
Bolesti hlavy
Závrať

Nadýmaní
Blahost

Vétry

75ct

GEucnuu!

t
0AL8OSEVEROVA

MASTv Pro
Ale ruština během několika leť
sama si v Evropě a obzvláště u
nás v Rakousku zjedná takového
rozšíření že se nevzdávám naděje
příští generace že těmto řádkům

ixn_ vtx 1 _

PROTI SVRAIU A

VYIAŽENINÁM

Jeat výteéni proti
Tiem ryriikim na
těle

80 ct posto 68ct

tak že lékař o jeho uzdravení po-

chybuje
H Bratří Slované a sice Slováci

s Chorváty se v Chicagu na stavbě
servali až je policie musela klacky
usmířiti Slováci vyhráli a za-

hnali Chorváty do blízké hospody
kdež je obléhali jako nepřátelskou
pevnost Při tom též jeden Slovák

vypálil tři rány a revolveru a jed
na z vystřelených kuli zasáhla
Chorváta Voka do hlavy Přichva- -

tavŠÍ policie učinila dalšímu boji
konec dva z původců rvačky za

tkla a raněného dopravila domfl

i V Kewaunee Wis zemřel

Síletí krajan Fr Hranáč který se

před 33 lety tam t Čech přistěho-
val a od té doby stále v městě

tom bydlel Náležel k ládu ČSPS
k Sokolu a spolku Makabejských

fial Kúutaíiová farmáíka
nedaleko Kewaunee Wis smekla
se patra ve stodole a spadla na

mlýnek ku čistění obilí Přerazila
si několik žeber a o jejím uzdra
vení se pochybuje
1 Vojtěch Matuška v Chicagu

o němž jsme minule přinesli zprá
vu že se zbláznil prohlášen byl
za uplii zdravého Matuška se

zabýval chytáním dříví v řece

chicagskéjež prodával a při tomto
svém zaměstnání byl zatčen 1 pro
hlášen za blázna Na policejním
soudu však odpovídal zcela roz

umné a o plavbě do St Louisů se

vyslovil ie by ji podniknulkdyby
se jednala o sázku Z toho udě-

lala policie bláznovský kousek že

prý se Matuška pustil po průplavu
do St Louisů Následkem toho
yŽe tření porota přišla k náhledu
le Matuška do blázince nepatří a

propustila jej
1 New Prague Times časopis

vydávaný v Nové Praze Minn
změnil vydavatelstvo Od r 1892
byl vydavatelem i redaktorem ča-

sopisu toho pan J F Wrábek
nyní vlak si přibral spolupracov-

níky a sice pp Alb F Hlaváčka
WmScheie Doufáme ie změna
N P Times prospi je

Severúv
Regulátor 4
ženských
nemocí v

Vyléčí rychto ženy V
dívky trpící aiJa-- O

kon ňepravidelaioatí
L6ct m v caa
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Nervctoai
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$100 Á
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Severovy
Tabletky
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Severovy
Pilulky

pro jitra
spraví Zalivtní
Btollei
Chul k jídlo

'OCT MMIOW MšQt X

po
nemoct a 03-- X

na zvláštní
ttky i

M

PLÍCE

Vyléčí

Kašel

Chřipko

Nastuzení

Chropot

Zácét

rusky mluvicí Němci a Maďaři to
už pak něco vydá! Germáni

Uráloaltajci Slované všichni ve-

dle sebe spokojeni svobodni-- :

Šťastni volně se rozvíjející podle
své krve a své přírody stůl nav

dvou nohách se komíhající nati '

by najednou nohy tři! Kdo by
pak co svedl proti nám? Německá
vědá hloubka klid slovanská t-

pile přičinlivost
'

vynalézavost
tvořivost maďarská statečnost

bujarost podnikavost jaká směs

ó Severúv
ó Krvečistite!

SílIMlo

Čistí krev

Hojí vředy
Zahání zadumílvose-

-

$100

ó Severova '

SMasť
boji otevřená rány

vfedy spáleniny aia

28 ct poito28ct

Na prodej vet
viech lékárnách!

a etchsíech t
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jaká budoucnosti Dojde-l- i na ni
kdy?
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